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1. Sammendrag
1.1 Proposisjonens hovedinnhold
1.1.1 INNLEDNING

Nærings- og fiskeridepartementet har i proposisjo-
nen lagt frem forslag til lov om nasjonale saksbehand-
lingsregler i saker om offentlig støtte (støtteprosesslo-
ven). Gjennom EØS-avtalen har Norge tilgang til det
indre markedet. Deltakelse i det indre markedet skal gi
norsk næringsliv deltakelse og konkurransevilkår i dette
markedet på linje med andre land innenfor EØS-områ-
det.

For å legge til rette for et velfungerende indre mar-
ked og like konkurransevilkår for virksomheter, inne-
holder EØS-avtalen felles regler om offentlig støtte. Of-
fentlig støtte kan være et nødvendig virkemiddel for å
nå viktige målsettinger, slik som reduserte klimagassut-
slipp og økonomisk utvikling i regioner med særlige ut-
fordringer. Reglene om offentlig støtte er samtidig en
viktig forutsetning for at konkurransen i det indre mar-
kedet skal fungere godt på tvers av landegrenser. Regle-
ne skal hindre subsidiekonkurranse mellom EØS-state-
ne, hvor de fremmer eget næringsliv gjennom offentlige
subsidier. De skal også begrense myndighetenes mulig-
het til å fremme enkelte foretak eller næringer fremfor

andre. Virksomhetene skal stilles overfor forutsigbare
og like konkurranse- og rammevilkår i hele EØS-områ-
det. EØS-avtalens regler om offentlig støtte setter derfor
rammer for hvilke tiltak det kan gis støtte til, og hvordan
slik støtte kan tildeles, og er felles for EU- og EØS-state-
ne.

Offentlig støtte må oppfylle både de materielle og
prosessuelle vilkårene i EØS-avtalen og tilknyttede avta-
ler. De materielle grunnvilkårene fremkommer av EØS-
avtalen artikkel 59 og 61. De prosessuelle vilkårene er i
hovedsak regulert i Protokoll 3 til Avtale mellom EFTA-
statene om opprettelse av et overvåkingsorgan og en
domstol (ODA).

I norsk rett følger de nasjonale saksbehandlingsreg-
lene av lov 27. november 1992 nr. 117 om offentlig støt-
te (støtteloven) med tilhørende forskrifter. Støtteloven
regulerer fremgangsmåten støttegivere skal følge ved
tildeling av offentlig støtte. Loven ble vedtatt i forbin-
delse med inngåelsen av EØS-avtalen, og er ikke endret
for å ivareta rettsutviklingen i EU i de nærmere 30 årene
avtalen har vært i kraft. Etter departementets vurdering
er det behov for å oppdatere og modernisere loven, slik
at den oppfyller dagens krav til klarhet og språklig utfor-
ming, samtidig som den bringes i samsvar med gjelden-
de rett. Støtteloven fremstår som fragmentarisk og del-
vis uklar, og er dermed lite brukervennlig. På denne bak-
grunn foreslår departementet en ny lov og at dagens lov
oppheves. For at det skal fremgå av lovens tittel at det er
de prosessuelle reglene som fastsettes, foreslås det at lo-
vens tittel settes til Lov om nasjonale saksbehandlings-
regler i saker om offentlig støtte, med kortformen støtte-
prosessloven. Lovens tittel avspeiler at loven ikke regu-
lerer de materielle reglene om i hvilket omfang og til
hvem offentlig støtte kan gis.
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Hovedmålet med lovforslaget er å sikre en klar og
helhetlig regulering av de nasjonale prosedyrene som
kommer til anvendelse i saker som gjelder offentlig støt-
te. Støttegiverne må sørge for at de materielt sett gir støt-
te i samsvar med EØS-regelverket, samtidig som de må
se til at fremgangsmåten i saker om offentlig støtte opp-
fyller kravene i lovforslaget.

Lovforslaget er utformet slik at norske myndigheter
overholder sine EØS-rettslige forpliktelser på støtteom-
rådet. Loven skal i tillegg legge til rette for at Norge opp-
fyller de folkerettslige forpliktelsene etter OECD-avta-
len 21. desember 1994 om normale konkurransefor-
hold i skipsbyggingsindustrien og WTO-avtalen om
subsidier og utjevningsavgifter.

Forslaget innebærer en viktig klargjøring av tilbake-
føringsplikten og hvordan støttegiver skal gå frem for å
fremme slike krav, og rydder dermed opp i spørsmål
som til dels har vært uavklart i gjeldende rett. Samtidig
vil loven bli mer brukervennlig enn i dag. Departemen-
tet opplyser i proposisjonen at lovforslaget vil bidra til å
styrke ivaretakelsen av Norges EØS-rettslige forpliktel-
ser på støtteområdet.

Det foreslås som nevnt ikke regulering av de materi-
elle EØS-støttereglene, det vil si vilkårene for når et til-
tak utgjør offentlig støtte og vilkårene for at støtte skal
kunne godkjennes som forenlig med EØS-avtalen, ut-
over det som finnes i dag. EØS-avtalen artikkel 61 nr. 1 er
allerede gjort til norsk lov gjennom EØS-loven og det al-
minnelige gruppeunntaket (General Block Exemption
Regulation (GBER)) er gjennomført i norsk rett gjennom
forskrift 14. november 2008 nr. 1213 om unntak fra no-
tifikasjonsplikt for offentlig støtte. Det EØS-rettslige
støttebegrepet er dynamisk, og baserer seg på svært
skjønnsmessige kriterier. En norsk definisjon av støtte-
begrepet vil kunne avvike fra den EØS-rettslige forståel-
sen den er ment å reflektere. Departementet foreslår
derfor ikke å definere offentlig støtte i loven. Det samme
gjelder de materielle forenlighetsvilkårene som i hoved-
sak er nedfelt i EFTAs overvåkingsorgans (ESA) retnings-
linjer. ESA er ansvarlig for å overvåke at norske myndig-
heter overholder EØS-avtalens regler om offentlig støt-
te. Forenlighetsvilkårene, som varierer avhengig av sek-
tor eller støtteformål, legger rammer for hvordan et
støttetiltak må utformes for at ESA skal kunne godkjen-
ne støtten som forenlig med EØS-avtalen. ESAs ret-
ningslinjer legger føringer for ESAs skjønnsutøvelse. Det
er svært detaljerte og skjønnsmessige regler som er gjen-
stand for løpende endringer etter hvert som praksis ut-
vikler seg.

1.1.2 NÆRMERE OM INNHOLDET I 
PROPOSISJONEN

I kapittel 2 i proposisjonen omtales bakgrunnen for
lovforslaget. Her gis en kort omtale av EØS-avtalens reg-

ler om offentlig støtte, gjeldende lov om offentlig støtte,
og om prosessen frem mot dette lovforslaget.

Kapittel 3 i proposisjonen omhandler lovforslagets
formål, som skal være å sikre etterlevelse av Norges EØS-
rettslige og andre folkerettslige forpliktelser på området
for offentlig støtte. Loven kommer i hovedsak til anven-
delse på offentlig støtte som omfattes av artikkel 61 i
EØS-avtalens hoveddel. I §§ 14, 15 og 16 gis det særbe-
stemmelser om tiltak som omfattes av OECD-avtalen om
normale konkurranseforhold i skipsbyggingsindustrien
og WTO-avtalen om subsidier og utjevningsavgifter.

I proposisjonens kapittel 4 behandles forslag til en
bestemmelse om særregulering av støtte som gis gjen-
nom skatter som nevnt i skatteforvaltningsloven § 1-1.
Departementet foreslår at forvaltning av slike støtteord-
ninger på skatteområdet, herunder tildeling, kontroll
og tilbakeføring av ulovlig støtte, skal følge saksbehand-
lingsreglene i skatteforvaltningsloven så langt de passer.

Kapittel 5 i proposisjonen inneholder en gjennom-
gang av kravene til melding av nye støttetiltak til ESA.
Det foreslås regler om registreringsplikt i Registeret for
offentlig støtte, samt opplysningsplikt og plikt til å opp-
bevare informasjon om offentlig støtte. Disse bestem-
melsene er i stor grad en videreføring av gjeldende rett,
men innebærer en opprydning og klargjøring av støtte-
givers og støttemottakers forpliktelser. Opplysnings-
plikten overfor Nærings- og fiskeridepartementet utvi-
des noe.

Proposisjonens kapittel 6 omtaler krav til støttegi-
vers forvaltning av støtteordninger. Forslaget går i ho-
vedsak ut på å klargjøre støttegivers plikt til å påse at en-
hver støttetildeling under en støtteordning er lovlig. I
tillegg pålegges støttegiver å ha et system for kontroll
med enkelttildelinger for å sikre at plikten overholdes.
Det stilles visse minimumskrav til støttegivers kontroll,
men den nærmere utformingen av kontrollsystemet
overlates til støttegiver.

I kapittel 7 i proposisjonen behandles først forslag
til bestemmelse om forbudet mot å iverksette støtteord-
ninger før de har vært meldt til og godkjent av ESA. De-
partementet foreslår en klargjøring av iverksettelsesfor-
budet i norsk rett. Videre foreslås en klargjøring av reg-
ler om tilbakeføring av ulovlig offentlig støtte. Forslaget
tydeliggjør at plikten til å kreve tilbake ulovlig støtte
også gjelder der ESA ikke har fattet vedtak med pålegg
om tilbakeføring. Videre fastslås det at krav om tilbake-
føring av ulovlig støtte etter loven er enkeltvedtak og gir
tvangsgrunnlag for utlegg. Til slutt i kapitlet behandles
departementets forslag til en ny bestemmelse om forel-
delse og frist for å fremme krav om tilbakeføring. Det er
uklart etter gjeldende rett hvordan tilbakeføringskrav
foreldes og hvor langt tilbake i tid støttegiver plikter å
kreve tilbake ulovlig støtte i de tilfellene der ESA ikke
har fattet vedtak med pålegg om tilbakeføring. Tilbake-
føringskrav foreldes etter bestemmelsene i foreldelses-
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loven. Foreldelsesfristen løper fra tidspunktet da støtte-
giver fremsetter krav om tilbakeføring. Det foreslås at
støttegiver bare kan fremme krav om tilbakeføring av
støtte som er ytt inntil tre år tilbake i tid, i saker der ESA
ikke har gitt pålegg om tilbakeføring. For å forhindre at
støttegiver kan trenere prosessen i påvente av foreldel-
se, gis tredjeparter en mulighet til å avbryte foreldelses-
fristen og fristen for å fremme krav, ved å gå til søksmål
mot støttegiver.

Proposisjonens kapittel 8 omtaler endring av eksis-
terende støtteordninger. Forslaget lovfester gjeldende
rett og klargjør støttegivers plikt til å endre eksisterende
støtteordninger, hvis dette er nødvendig for å bringe
dem i samsvar med EØS-retten.

I kapittel 9 i proposisjonen foreslås å videreføre reg-
ler om kontrollbesøk fra ESA og om beslutning om be-
vissikring. Forslaget innebærer kun språklige klargjørin-
ger av gjeldende rett.

I kapittel 10 i proposisjonen behandles adgangen til
privat håndheving av iverksettelsesforbudet. Det er et
generelt EØS-rettslig prinsipp at private skal ha adgang
til en effektiv beskyttelse av sine rettigheter etter EØS-
retten. De prosessregler og sanksjoner som nasjonale
domstoler anvender for å håndheve EØS-retten, må
ikke gjøre slik håndheving urimelig vanskelig eller prak-
tisk umulig (effektivitetsprinsippet). Videre kreves det
at beskyttelsen av EØS-rettigheter ikke skal være mind-
re gunstig enn reglene som gjelder for håndheving av til-
svarende nasjonal lovgivning (ekvivalensprinsippet).
Departementet foreslår ikke særregulering av privat
håndheving av reglene om offentlig støtte, men vurder-
er det slik at alminnelig prosessrett gir en tilstrekkelig
beskyttelse av private parters rettigheter.

I proposisjonens kapittel 11 omtales behovet for re-
gulering av tiltak omfattet av OECD-avtalen om norma-
le konkurranseforhold i skipsbyggingssektoren og
WTO-avtalen om subsidier og utjevningsavgifter, samt
behovet for forskrifter.

I forslaget til endringslov blir det også foreslått å ret-
te enkelte inkurier i lov om god handelsskikk i dagligva-
rekjeden. Endringene er kommentert i merknadene til
de aktuelle bestemmelsene i proposisjonen.

1.1.3 HØRING

Nærings- og fiskeridepartementet sendte 24. juni
2020 på offentlig høring høringsnotatet «Forslag til ny
lov om nasjonale prosedyrer i saker om offentlig støtte
(støtteloven)». Høringsfristen var 1. oktober 2020.

Hovedsynspunkter i sentrale høringsuttalelser er
gjengitt i proposisjonen. Høringsuttalelsene er tilgjen-
gelige i sin helhet på departementets nettside.

1.2 Økonomiske og administrative 
konsekvenser

1.2.1 INNLEDNING

Hovedmålet med å utforme en ny lov om nasjonale
saksbehandlingsregler i saker om offentlig støtte er å
sikre en klar og helhetlig regulering av de nasjonale støt-
teprosessene. Dette styrker muligheten til å etterleve
våre EØS-rettslige forpliktelser. Samtidig er det et mål at
loven blir mer brukervennlig. Lovforslaget har som for-
mål å tydeliggjøre den nasjonale reguleringen av saker
om offentlig støtte.

Et av formålene med lovforslaget er å rydde opp i
lovverket, slik at de ulike partene i støttesaker lettere
kan få oversikt over sine plikter og rettigheter. Dette vil
kunne gjøre det lettere for potensielle støttegivere å ori-
entere seg i regelverket, og dermed redusere risikoen for
brudd på støtteregelverket. Dette vil kunne medføre ge-
vinster både for næringsliv, det offentlige og for samfun-
net. Alt i alt innebærer forslaget en opprydning og klar-
gjøring av regelverket som vil være positivt for støttegi-
ver, næringsliv og for samlet verdiskaping. Samfunns-
økonomiske konsekvenser er omtalt i pkt. 12.2 i propo-
sisjonen. Konsekvenser for næringslivet og for offentlig
forvaltning er omtalt i henholdsvis pkt. 12.3 og 12.4 i
proposisjonen.

2. Komiteens generelle 
merknader

Ko m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  K a r i a n n e  B .  B r å t h e n ,  Pe r  V i d a r
K j ø l m o e n ,  Sv e r r e  M y r l i  o g  S o l v e i g  V i t a n z a ,
f r a  H ø y r e ,  O l v e  G r o t l e ,  L i n d a  H o f s t a d
H e l l e l a n d  o g  L e n e  We s t g a a r d - H a l l e ,  f r a
S e n t e r p a r t i e t ,  H a n s  G u n n a r  H o l a n d ,  J e n ny
K l i n g e  o g  Pe r  O l a v  Ty l d u m ,  f r a  F r e m -
s k r i t t s p a r t i e t ,  S i v e r t  B j ø r n s t a d  o g  B e n g t
R u n e  S t r i f e l d t ,  f r a  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e -
p a r t i ,  f u n g .  l e d e r  To r g e i r  K n a g  Fy l k e s n e s ,
f r a  R ø d t ,  G e i r  J ø r g e n s e n ,  f r a  Ve n s t r e ,
A l f r e d  J e n s  B j ø r l o ,  o g  f r a  M i l j ø p a r t i e t  D e
G r ø n n e ,  R a s m u s  H a n s s o n , viser til Prop. 212 L
(2020–2021) Lov om nasjonale saksbehandlingsregler i
saker om offentlig støtte (støtteprosessloven).

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S e n t e r p a r t i e t  viser til at proposisjo-
nen er fremmet i juni 2021 av regjeringen Solberg.

Ko m i t e e n  viser videre til at hovedmålet med å
utforme en ny lov om nasjonale saksbehandlingsregler
i saker om offentlig støtte er å sikre en klar og helhetlig
regulering av de nasjonale støtteprosessene. Dette styr-
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ker muligheten til å etterleve Norges EØS-rettslige for-
pliktelser. Samtidig er det et mål at loven blir mer
brukervennlig. Ko m i t e e n  merker seg at den nye lo-
ven skal klargjøre regelverket for offentlig støtte og der-
med bidra til større forutsigbarhet, noe k o m i t e e n  ser
som viktig.

Ko m i t e e n  har gitt mulighet for skriftlig høring
med frist 13. desember 2021, der det kom inn ett hø-
ringsinnspill.

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -
b e i d e r p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s -
t i s k  Ve n s t r e p a r t i , er enig i at loven dekker et
oppdateringsbehov når det gjelder saksbehandling og
prosess, men vil påpeke at den må følges opp med mer
enn regelteknikk. F l e r t a l l e t  mener de materielle
støttereglene, f.eks. definisjonen av hva som utgjør støt-
te etter EØS-avtalen, som er avgjørende for hvilke pro-
sessregler som gjelder, kan være krevende for
støttegiver å vurdere.

F l e r t a l l e t  mener det fremkommer i proposisjo-
nens kapittel 2.1:

«Det EØS-rettslige støttebegrepet er et dynamisk
begrep som baserer seg på svært skjønnsmessige krite-
rier. Begrepets innhold utvikles løpende gjennom EU-
domstolenes og EFTA-domstolens praksis.»

F l e r t a l l e t  mener dette viser at det vil være behov
for god veiledning om de materielle støttereglene også
fremover.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S e n t e r p a r t i e t  viser til at Hurdalsplatt-
formen fremhever at det skal jobbes mer aktivt med
handlingsrom i EØS-avtalen.

D i s s e  m e d l e m m e r  vil påpeke at EØS-støttereg-
elverket pga. rettsutviklingen i EU/EØS har fått et brede-
re nedslagsfelt enn det opprinnelig hadde. Hovedfor-
målet med regelverket er å motvirke subsidiekappløp
og proteksjonisme i handelen på det indre marked. Et-
ter hvert som handelen med f.eks. tjenester har blitt en
viktigere del av det indre marked, har regelverket fått
stadig større betydning innenfor flere sektorer, for eks-
empel på finansiering og organisering av infrastruktur.
D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at dette er noe som pro-
posisjonen påpeker allerede i andre avsnitt:

«Reglene skal hindre subsidiekonkurranse mellom
EØS-statene, hvor de fremmer eget næringsliv gjennom
offentlige subsidier (...).»

2.1 Lovens formål og virkeområde
Ko m i t e e n  viser til at loven regulerer de nasjonale

saksbehandlingsreglene som gjelder når norske myn-
digheter gir norsk næringsliv offentlig støtte, og at loven
hovedsakelig inneholder regler om støttegivers plikter.

Loven gjelder for tiltak som utgjør støtte etter EØS-avta-
len, og tiltak som faller innenfor virkeområdet av
OECD-avtalen om normale konkurranseforhold i skips-
byggingsindustrien og WTO-avtalen om subsidier og
utjevningsavgifter.

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -
b e i d e r p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t ,  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i ,  R ø d t  o g  Ve n s t r e , viser til at formål-
sparagrafen fikk et tillegg etter departementets høringsrun-
de med fremhevelse av kvalitetssikret saksbehandling.

F l e r t a l l e t  viser til omtalen av støttereglene, der
det i fjerde avsnitt står:

«Støttereglene er bygget opp som et generelt forbud
mot å gi støtte, men med en rekke unntak. Støttebegre-
pet tolkes vidt, og omfatter ikke bare direkte økono-
miske tilskudd, men også andre former for direkte eller
indirekte subsidier. Det er likevel ikke slik at EØS-avta-
len forbyr enhver støtte fra offentlige myndigheter.»

F l e r t a l l e t  er enig i at EØS-regelverket formelt sett
er bygget opp som et generelt forbud mot offentlig støt-
te kombinert med unntak fra dette forbudet, men me-
ner omtalen gir et overdrevet inntrykk av forbudets rek-
kevidde.

F l e r t a l l e t  mener man vanskelig kan snakke om
et «generelt forbud» når det er en uttalt ambisjon fra EU
om at 90 pst. av all støtte skal gis under gruppeunntaket,
som nettopp åpner for å gi støtte uten at ESA må god-
kjenne støtten på forhånd. F l e r t a l l e t  vil understreke
at støttereglene kun omfatter tiltak som oppfyller vilkå-
rene i EØS-avtalen artikkel 61, og at en rekke insentiver
dermed vil falle utenfor regelverket.

F l e r t a l l e t  vil her generelt vise til betydningen av
informasjon og veiledning. Mye av handlingsrommet i
EØS-avtalen formes gjennom løpende praksis i statlig
og kommunal forvaltning, rettssystem og de økonomis-
ke aktørers forståelse av EØS-avtalen.

2.2 Forvaltning av offentlig støtte gjen-
nom skatte- og avgiftsordninger

Ko m i t e e n  viser til at skattemyndighetene forval-
ter flere ordninger som innebærer at det bevilges offent-
lig støtte gjennom skatte- og avgiftssystemet. Offentlig
støtte gjennom skatte- og avgiftssystemet blir normalt
gitt i form av økonomiske fordeler som helt eller delvis
fritak fra skatt eller avgift, redusert skattesats, fordelakti-
ge regler om fradrag i inntekt mv.

Ko m i t e e n  merker seg at gjeldende lov om offent-
lig støtte ikke inneholder noen særregulering av offent-
lig støtte tildelt gjennom skatte- eller avgiftsordninger.



5Innst. 133 L – 2021–2022

2.3 Krav til melding, rapportering og 
transparens

Ko m i t e e n  viser til at loven klargjør hvilke regler
som skal gjelde for meldeplikt til EFTAs overvåkingsor-
gan ESA, regler for innhenting og oppbevaring av opp-
lysninger i statsstøttesaker.

2.4 Kontroll med støtte tildelt under 
en støtteordning

Ko m i t e e n  merker seg at loven innebærer en klar-
gjøring også av reglene for støttegivers kontroll med
støtte som gis under de godkjente ordningene for stats-
støtte.

2.5 Iverksettelsesforbud, tilbakeføring 
og foreldelse

Ko m i t e e n  viser til at loven inneholder regler om
støttegivers plikt til å gi melding om offentlig støtte til
ESA før iverksettelse, og plikt til å kreve tilbakebetaling
av ulovlig støtte. Loven klargjør også hvordan støttegi-
ver skal gå fram for å fremme krav om slik tilbakebeta-
ling. Ko m i t e e n  merker seg at dette er spørsmål som
har vært noe uklart regulert i tidligere lovgivning.

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -
b e i d e r p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t ,  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  o g  R ø d t , viser til § 14 Foreldelse av
tilbakeføringskrav i lovproposisjonen, hvor det foreslås
at «støttegiver kan fatte enkeltvedtak etter § 12 med
krav om tilbakeføring av ulovlig støtte i inntil tre år etter
at støtten ble tildelt. Tidsbegrensningen gjelder ikke
dersom ESA har fattet vedtak om tilbakeføring».

F l e r t a l l e t  vil vise til at gjeldende rett for å kreve
tilbake ulovlig støtte har vært en foreldelsesfrist på 10 år,
gjennomført i norsk rett gjennom forskrift om EØS-pro-
sedyreregler.

F l e r t a l l e t  viser til at et av målene med å utforme
en ny lov om nasjonale saksbehandlingsregler i saker
om offentlig støtte er å styrke etterlevelsen av Norges
EØS-rettslige forpliktelser.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S e n t e r p a r t i e t  viser til at det i lovpro-
posisjonen foreslås å innføre en 3-årsbegrensning i
støttegivers adgang til å kreve tilbake ulovlig støtte der
ESA ikke har fattet vedtak, og at en slik 3-årsbegrens-
ning er i tråd med Norges EØS-rettslige forpliktelser.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i ,  R ø d t  o g  M i l j ø p a r t i e t  D e
G r ø n n e  vil vise til høringsinnspill fra Bergen kommu-
ne, som peker på at forslaget om at støttegiver bare kan
fatte enkeltvedtak om tilbakeføring «i inntil tre år etter at

støtte ble tildelt» (§ 12 i proposisjonen), strider mot de
EØS-rettslige prinsippene om effektivitet og ekvivalens.

Videre vil d i s s e  m e d l e m m e r  vise til hø-
ringsinnspill fra Den Norske Advokatforening, som fo-
reslår at det settes samme foreldelsesfrist for vedtak om
tilbakeføring av ulovlig støtte for norske myndigheter
som den ESA har gjennom EØS-reglene, det vil si ti år.

Videre vil d i s s e  m e d l e m m e r  vise til at en forel-
delsesfrist i tråd med EU- og EØS-reglene på ti år prakti-
seres i Sverige og i Finland. Island har ingen særskilte
foreldelsesregler for krav knyttet til tilbakeføring av
støtte, men de planlegger å innføre regler i tråd med ti-
årsfristen i EØS (Prop. 212 L, s. 53).

D i s s e  m e d l e m m e r  mener det er uheldig at det i
lovproposisjonen foreslås at norske myndigheter gis
kortere frist, og dermed mindre mulighet til å fremme
krav om tilbakeføring av ulovlig støtte enn det ESA har
gjennom EØS-reglene. En foreldelsesfrist på tre år, som
foreslått av departementet, innskrenker norske
myndigheters mulighet til å begrense skadevirkningen
av ulovlig støtte unødig, for eksempel ved overkompen-
sasjoner. Den foreslåtte treårsgrensen virker også lite
hensiktsmessig, om målet er å harmonisere norske reg-
ler for offentlig støtte med EØS.

På denne bakgrunn fremmer d i s s e  m e d l e m -
m e r  følgende forslag:

«§ 14 skal lyde:
Støttegiveren kan fatte enkeltvedtak etter § 12 med

krav om tilbakeføring av ulovlig støtte i inntil ti år etter
at støtten er tildelt. Dersom en tredjepart reiser søksmål
mot støttegiveren om tilbakeføringsplikten etter § 12,
suspenderes fristen frem til domstolen har fattet endelig
avgjørelse i saken.»

2.6 Endring av eksisterende støtteord-
ninger

Ko m i t e e n  viser til at dagens lov om offentlig støt-
te ikke regulerer hvordan ESAs forslag til hensiktsmessi-
ge tiltak skal følges opp på nasjonalt plan. Ko m i t e e n
ser det derfor som positivt at forslaget lovfester gjelden-
de rett og klargjør støttegivers plikt til å endre eksis-
terende støtteordninger, hvis dette er nødvendig for å
bringe dem i samsvar med EØS-retten.

3. Forslag fra mindretall
Forslag fra Sosialistisk Venstreparti, Rødt og Mil-
jøpartiet De Grønne:
Forslag 1

§ 14 skal lyde:
Støttegiveren kan fatte enkeltvedtak etter § 12 med

krav om tilbakeføring av ulovlig støtte i inntil ti år etter



6 Innst. 133 L – 2021–2022

at støtten er tildelt. Dersom en tredjepart reiser søksmål
mot støttegiveren om tilbakeføringsplikten etter § 12,
suspenderes fristen frem til domstolen har fattet endelig
avgjørelse i saken.

4. Komiteens tilråding
Komiteens tilråding fremmes av en samlet komité,

med unntak av § 14 som fremmes av komiteens med-
lemmer fra Arbeiderpartiet, Høyre, Senterpartiet, Frem-
skrittspartiet og Venstre.

Ko m i t e e n  har for øvrig ingen merknader, viser
til proposisjonen og rår Stortinget til å gjøre følgende

v e d t a k  t i l  l o v

om nasjonale saksbehandlingsregler i saker om offent-
lig støtte (støtteprosessloven)

§ 1 Lovens formål
Lovens formål er å sikre etterlevelse av Norges EØS-

rettslige og andre folkerettslige forpliktelser på området
for offentlig støtte. Loven skal også bidra til en effektiv
og betryggende behandling av saker om offentlig støtte.

§ 2 Virkeområde
§§ 3 til 14 gjelder offentlig støtte som oppfyller vil-

kårene i EØS-avtalen artikkel 61 nr. 1 og tiltak som opp-
fyller vilkårene for bagatellmessig støtte i EØS-avtalen
vedlegg XV nr. 1ea (forordning (EU) nr. 1407/2013).

§§ 15 til 17 gjelder tiltak som omfattes av OECD-av-
talen om normale konkurranseforhold i skipsbyggings-
industrien og WTO-avtalen om subsidier og utjevnings-
avgifter.

§ 3 Offentlig støtte gjennom skatte- og avgiftssystemet
Ved tildeling og kontroll av offentlig støtte som gis

gjennom fastsetting av skatter som nevnt i skatteforvalt-
ningsloven § 1-1, gjelder skatteforvaltningsloven så
langt den passer.

Det samme gjelder ved tilbakeføring av ulovlig støt-
te, likevel slik at § 12 første ledd og annet ledd annet og
tredje punktum og § 14 tredje punktum i loven her også
gjelder. Endringsfristene i skatteforvaltningsloven § 12-
6 gjelder ikke dersom ESA har fattet vedtak om tilbake-
føring.

Mottakere av offentlig støtte som nevnt i første ledd
skal i minst ti år etter at støtten ble tildelt, oppbevare
opplysninger som er nødvendige for å kontrollere at til-
delingen er i tråd med støttereglene.

Departementet kan gi forskrift om tildeling, kon-
troll og tilbakeføring av offentlig støtte som nevnt i før-
ste ledd. Det kan i slike forskrifter gjøres unntak fra reg-
lene i skatteforvaltningsloven og skattebetalingsloven i

den utstrekning det er nødvendig for å oppfylle EØS-
rettslige forpliktelser.

§ 4 Notifikasjonsplikt
Støttegiveren skal sende melding om ny offentlig

støtte til EFTAs overvåkingsorgan (ESA) før støtten
iverksettes. Meldingen sendes departementet, som vi-
deresender til ESA. Plikten omfatter nye støtteordnin-
ger, enkelttildelinger utenfor støtteordninger, enkelttil-
delinger innenfor en støtteordning der meldeplikten
følger uttrykkelig av støtteordningens EØS-rettslige
grunnlag, og endringer i eksisterende støtte, slik dette er
definert i Avtale mellom EFTA-statene om opprettelse
av et overvåkingsorgan og en domstol (ODA) protokoll
3 del II med utfyllende bestemmelser.

Første ledd gjelder ikke offentlig støtte som:
a) var iverksatt før EØS-avtalen trådte i kraft
b) er godkjent av ESA eller av EFTA-statene etter felles

overenskomst i henhold til artikkel 1 nr. 2 i del I av
Protokoll 3 til ODA

c) anses godkjent i henhold til artikkel 4 nr. 6 i del II av
Protokoll 3 til ODA

d) anses som eksisterende støtte etter artikkel 15 i del
II av Protokoll 3 til ODA

e) ikke utgjorde offentlig støtte da den ble iverksatt,
men som uten at den er endret, oppfyller vilkårene
for å være offentlig støtte på grunn av utviklingen i
EØS-området.

Tiltak som blir til offentlig støtte som følge av at en virk-
somhet liberaliseres av EØS-retten, omfattes av første
ledd etter datoen som er satt for liberaliseringen.

Departementet kan gi forskrift om hvilke støttetil-
tak som omfattes av meldeplikten etter første ledd, fris-
ten for å sende melding og hvilke opplysninger som kan
kreves fremlagt.

§ 5 Iverksettelsesforbudet
Offentlig støtte som er omfattet av meldeplikten et-

ter § 4 første ledd, kan først settes i verk når ESA har fat-
tet vedtak, eller anses for å ha fattet vedtak, om godkjen-
ning av støtten.

§ 6 Forenklet melding om offentlig støtte
Støttegiveren skal sende en forenklet melding til

ESA om offentlig støtte tildelt i henhold til gruppeunn-
taksforordningen i EØS-avtalen vedlegg XV nr. 1j (for-
ordning (EU) nr. 651/2014). Støttegiveren sender mel-
dingen til departementet, som videresender til ESA.

Departementet kan gi forskrift om hvilke støttetil-
tak som omfattes av plikten til å sende forenklet mel-
ding, fristen for å sende melding og hvilke opplysninger
som skal omfattes av meldingen.
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§ 7 Registreringsplikt
Støttegiveren skal registrere opplysninger om til-

delt støtte i Registeret for offentlig støtte.
Departementet kan gi forskrift om omfanget av og

innholdet i registreringsplikten og på hvilket tidspunkt
registreringsplikten inntrer og om plikten til å registrere
opplysninger om bagatellmessig støtte.

§ 8 Opplysnings- og oppbevaringsplikt
Støttegivere kan kreve at støttemottakere innen en

bestemt frist fremlegger opplysninger som er nødvendi-
ge for å kontrollere at reglene om offentlig støtte over-
holdes. Støttemottakeren skal da fremlegge opplysnin-
gene uten hinder av taushetsplikt. Dette gjelder likevel
ikke dersom det foreligger taushetsplikt som nevnt i
straffeprosessloven §§ 117, 119 og 120.

Departementet kan kreve at støttegivere, støtte-
mottakere, andre markedsaktører og andre offentlige
myndigheter innen en bestemt frist fremlegger opplys-
ninger som er nødvendige for å kontrollere at reglene
om offentlig støtte overholdes. Første ledd annet og
tredje punktum gjelder da tilsvarende.

Norske myndigheter kan uten hinder av taushets-
plikt gi ESA alle opplysninger som er nødvendige for or-
ganets håndheving av EØS-avtalens regler om offentlig
støtte.

Dersom ikke annet følger av det EØS-rettslige
grunnlaget for støtten, skal støttegivere oppbevare opp-
lysninger som er nødvendige for å kontrollere om alle
tildelinger er i tråd med støttereglene, i minst ti år. Opp-
lysninger som ellers gjelder støtteordningen som sådan,
skal oppbevares i minst ti år etter siste tildeling under
støtteordningen.

§ 9 Kontroll med offentlig støtte tildelt under en støtteord-
ning

Støttegiveren skal kontrollere at tildeling av offent-
lig støtte under en støtteordning skjer i samsvar med vil-
kårene som er fastsatt i det EØS-rettslige grunnlaget for
støtten, og etablere forsvarlige rutiner for å sikre at dette
overholdes. Støttegiveren skal innhente nødvendige
opplysninger fra støttemottakeren for å kontrollere om
tildelingen er forenlig med regelverket om offentlig
støtte, blant annet om støttemottakeren har mottatt of-
fentlig støtte fra andre offentlige organer.

Støttegiveren skal om nødvendig innhente opplys-
ninger for å kontrollere om tildelt offentlig støtte brukes
lovlig.

Departementet kan gi forskrift om støttegivers kon-
troll med tildelinger under støtteordninger.

§ 10 Endring av støtteordninger
Dersom ESA har foreslått hensiktsmessige tiltak

som er bindende for Norge, skal støttegiveren gjennom-
føre tiltakene uten ugrunnet opphold. Det samme gjel-

der for gjennomføring av hensiktsmessige tiltak som er
fastsatt i ESAs retningslinjer om offentlig støtte, og som
Norge har akseptert.

Støttegiveren skal høres før Norge aksepterer ESAs
forslag til hensiktsmessige tiltak.

§ 11 Kontroll og bevissikring
Dersom ESA er i sterk tvil om ESAs vedtak om en en-

kelttildeling utenfor støtteordninger eller en enkelttil-
deling innenfor en støtteordning der meldeplikten føl-
ger uttrykkelig av støtteordningens EØS-rettslige
grunnlag er overholdt, skal departementet etter an-
modning tillate at ESA foretar en stedlig kontroll. Det
kan likevel bare foretas en slik kontroll når retten har
truffet beslutning om adgang til bevissikring.

Konkurransetilsynet skal fremsette begjæring om
bevissikring etter første ledd for tingretten. Beslutnin-
gen treffes uten at den som avgjørelsen gjelder, gis ad-
gang til å uttale seg, og uten at den blir meddelt vedkom-
mende før bevissikringen settes i verk. En anke over be-
slutningen har ikke oppsettende virkning. Straffepro-
sessloven § 200, § 201 første ledd, §§ 117 til 120 jf.
§§ 204, 207, 208, 209, 213 og kapittel 26, gjelder tilsva-
rende.

Dersom ESA krever det, skal støttemottakeren ved
slik kontroll
a) gi adgang til sin egen eiendom
b) avgi muntlig forklaring på stedet
c) gi tilgang til og kopier av regnskap og andre forret-

ningsdokumenter.
Departementet kan være til stede ved ESAs kontroll

og peke ut representanter for norske myndigheter som
deltar ved undersøkelser på stedet. Konkurransetilsynet
kan kreve at politiet bistår ESA med å iverksette beslut-
ninger om bevissikring.

Departementet kan gi forskrift om bevissikring og
behandling av overskuddsinformasjon.

§ 12 Tilbakeføring av ulovlig støtte
Støttegiveren skal kreve at offentlig støtte som er til-

delt i strid med § 5, tilbakeføres. Dersom ESA har fattet
vedtak om tilbakeføring av ulovlig støtte, skal støttegi-
veren kreve støtten tilbake i henhold til vedtaket.

Ved krav etter første ledd skal støttemottakeren til-
bakeføre støtten. Plikten bortfaller dersom ESA vedtar
at støtten er forenlig med EØS-avtalen. Det samme gjel-
der dersom tilbakeføring av støtten vil være i strid med
generelle EØS-rettslige prinsipper.

Støttegiverens tilbakekrevingsplikt etter første ledd
annet punktum utsettes dersom EFTA-domstolen be-
slutter at gjennomføringen av ESAs vedtak skal utsettes
frem til EFTA-domstolen treffer sin avgjørelse.

Et krav om tilbakeføring av offentlig støtte etter før-
ste ledd forfaller til betaling to måneder etter at vedtaket
om tilbakeføring er mottatt av støttemottakeren. Støtte-
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giveren kan gi fristutsettelse dersom sterke grunner taler
for det. Har ESA fattet vedtak om tilbakeføring, kan frist-
utsettelse kun gis dersom ESA samtykker til det.

Vedtak om tilbakeføring etter denne paragrafen er
tvangsgrunnlag for utlegg.

Det skal betales renter av beløpet som skal tilbake-
føres etter første ledd. Rentene beregnes fra den dagen
støtten ble stilt til mottakerens rådighet, og frem til til-
bakeføring skjer. Rentesatsen er den satsen ESA fastset-
ter.

Departementet kan gi forskrift om vilkårene for og
gjennomføringen av tilbakeføring av ulovlig støtte.

§ 13 Foreldelse av tilbakeføringskrav
Krav om tilbakeføring av offentlig støtte etter § 12

foreldes etter bestemmelsene i foreldelsesloven. Forel-
delsesfristen løper fra det tidspunktet det fattes vedtak
med krav om tilbakeføring av støtte. Søksmål som er an-
lagt av en tredjepart mot støttegiveren om tilbakefø-
ringsplikten, har samme virkning som søksmål etter
foreldelsesloven § 15.

Departementet kan gi forskrift om foreldelse etter
første ledd.

§ 14 Adgangen til å fremme krav om tilbakeføring
Støttegiveren kan fatte enkeltvedtak etter § 12 med

krav om tilbakeføring av ulovlig støtte i inntil tre år etter
at støtten ble tildelt. Tidsbegrensningen gjelder ikke
dersom ESA har fattet vedtak om tilbakeføring. Dersom
en tredjepart reiser søksmål mot støttegiveren om tilba-
keføringsplikten etter § 12, suspenderes fristen frem til
domstolen har fattet endelig avgjørelse i saken.

§ 15 Meldeplikt
Tiltak som er meldepliktige etter OECD-avtalen om

normale konkurranseforhold i skipsbyggingsindustri-
en, skal meldes til departementet av den som iverkset-
ter tiltaket.

§ 16 Rapportering
Departementet kan pålegge tiltakshaver å rappor-

tere om tiltak som er iverksatt og som omfattes av
OECD-avtalen om normale konkurranseforhold i skips-
byggingsindustrien eller WTO-avtalen om subsidier og
utjevningsavgifter.

§ 17 Reversering av ytelser
Departementet kan fatte enkeltvedtak om reverse-

ring av ytelser som er gitt i strid med OECD-avtalen om
normale konkurranseforhold i skipsbyggingsindustrien
eller WTO-avtalen om subsidier og utjevningsavgifter.

§ 18 Ikrafttredelse
Loven gjelder fra den tiden Kongen bestemmer.

§ 19 Endringer i andre lover
Fra den tiden loven trer i kraft, gjøres følgende end-

ringer i andre lover:

1. Lov 27. november 1992 nr. 117 om offentlig støtte
oppheves.

2. I lov 21. desember 2007 nr. 119 om toll og vareførsel
gjøres følgende endring:

§ 12-1 syvende ledd skal lyde:
Registreringspliktig statsstøtte etter lov om nasjona-

le saksbehandlingsregler i saker om offentlig støtte § 7 før-
ste ledd kan offentliggjøres uten hinder av taushetsplik-
ten.

3. I lov 27. mai 2016 nr. 14 om skatteforvaltning gjøres
følgende endring:

§ 3-1 annet ledd bokstav c skal lyde:
registreringspliktig statsstøtte etter lov om nasjonale
saksbehandlingsregler i saker om offentlig støtte § 7 første
ledd.

4. I lov 17. april 2020 nr. 29 om god handelsskikk i dag-
ligvarekjeden gjøres følgende endringer:

§ 16 første ledd skal lyde:
For å sikre at pålegg etter § 12 eller vedtak etter § 15

første ledd overholdes, kan det fastsettes tvangsmulkt til
staten inntil forholdet er rettet.

§ 17 første ledd skal lyde:
Dagligvaretilsynet kan ilegge overtredelsesgebyr

ved overtredelse av vedtak etter § 15 første ledd.

Oslo, i næringskomiteen, den 1. februar 2022

Torgeir Knag Fylkesnes  Solveig Vitanza
fung. leder ordfører
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